PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 1 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO - COMMASAB

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO (COMMASAB) DO
MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ-ES.

Ao oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte cinco, com início às 9h:22,

no auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado no Rua João Vago,

n.°137, Bairro centro, São Roque do Canaã, realizou-se a vigésima primeira reunião

ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico,

conduzida pela Presidente Simone Kuster Mitre. Verificando o quórum, constatou-

se a presença de Rogério Carlos de Brito, representante titular da ACADAMA -

Associação Capixaba em Defesa das Águas e da Mata Atlântica; Fabricio Demuner
Braun, representante titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA e;

Jéssica Noveli, representante suplente da Agência de Regulação de Serviços

Públicos do Espírito Santo – ARSP, Vanusa Coutinho Videira Alves representante

titular da Associação Comercial e Empresarial de São Roque do Canaã e Diego
Bridi Venturini representante suplente da Companhia Espírito-Santense de

Saneamento – CESAN. Dando início aos trabalhos, Simone Kuster Mitre, agradeceu
a presença e havendo quórum em segunda chamada, deu início a reunião

mencionando as correções realizadas na ata da reunião anterior, seguindo com a

sua aprovação pelos membros. Com mudança na ordem de pauta, deu seguimento

a análise do recurso apresentado pelo Sr. Márcio Tadeu Bregonci, onde após leitura

e discussão seguiu-se para o julgamento com o resultado de 3 (três) votos para que

se mantenha a decisão e duas abstenções, deste modo, a presidente declarou que

será mantido a decisão concedida no auto de infração. No segundo ponto de pauta,

a servidora Maria Aparecida Buzzato Silva, Subsecretária de Finanças e Fazenda e

Presidente da Comissão de Avaliação e Monitoramento prestou esclarecimentos aos

membros da comissão focando na parte contábil e informando aos conselheiros as

diferentes formas de transferências de recurso especificando os procedimentos para

20
25

-H
V

01
R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

25
 1

8:
39

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 2 de 4

realização do Termo de Fomento. Prosseguindo informou que o Termo de fomento

n.°05/2024 celebrado entre esta municipalidade e a Associação ecológica Canaã -

Projeto ECCO com recurso do fundo do meio ambiente encontrou problemas na

prestação de contas ao passar pela comissão, não executaram o valor, desta forma

foi estabelecido que promovam a devolução do recurso, que foi parcelado para seu

pagamento e já ocorreu a devolução de algumas parcelas. O Termo n.°05/2023

também celebrado de igual forma ao termo supracitado não apresentaram a

comissão a prestação de contas de forma tempestiva, sendo necessário comunicar

a devolução de parte do recurso, pelo motivo de ter sido executado após termino da

vigência do termo de fomento. Seguindo com a pauta ficou definido que a próxima

reunião será no dia 10 de junho deste ano. Prosseguindo, a Presidente passou a

palavra para Sra. Jéssica Noveli que fez uma apresentação institucional sobre a

função e procedimentos na regulação, para melhoria dos serviços prestados pela

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP. Retomando a fala a presidente

fez uma apresentação sobre edital da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação

do Espírito Santo - FAPES que trata de fomento de ideias inovadora. Não havendo

encaminhamentos, a presidente concedeu a palavra aos membros para

considerações finais e, em seguida, declarou encerrada a reunião, e eu, Fabricio

Demuner Braun, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por

mim e por todos os presentes.

_________________________________
Simone Kuster Mitre

Presidente da COMMASAB

Fabricio Demuner Braun
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Membro Titular
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Membro suplente

20
25

-H
V

01
R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

25
 1

8:
39

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

https://arsp.es.gov.br/

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 3 de 4

Rogério Carlos de Britto
ACADAMA - Associação Capixaba em
Defesa das Águas e da Mata Atlântica

Membro Titular

Walkyria Barcelos Sperandio
ACADAMA - Associação Capixaba em
Defesa das Águas e da Mata Atlântica

Membro Suplente

Priscila Ribeiro Spala
Agência de Regulação de Serviços Públicos

do Espírito Santo – ARSP
Membro Titular

Jéssica Novelli
Agência de Regulação de Serviços Públicos

do Espírito Santo – ARSP
Membro Suplente

Vanusa Coutinho Videira Alves
Associação Comercial e Empresarial de

São Roque do Canaã
Membro Titular

Cristiano Sales Roldi
Associação Comercial e Empresarial de

São Roque do Canaã
Membro Suplente

Rosana Guidoni Margon
Associação de Moradores da Comunidade

Nossa Senhora da Saúde
Membro Titular

Romulo Galon Margon
Associação de Moradores da Comunidade

Nossa Senhora da Saúde
Membro Suplente

Flavia da Penha Gomes de Assis
Associação Ecológica de Canaã

Membro Titular

José Henrique Roldi
Associação Ecológica de Canaã

Membro Suplente

Antônio da Silva Ferreira
Companhia Espírito-Santense de

Saneamento – CESAN
Titular

Diego Bridi Venturini
Companhia Espírito-Santense de

Saneamento - CESAN
Membro Suplente

Elber Elias Zanetti
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos – SMOSU
Membro Titular

Denner Angeli
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos – SMOSU
Membro Suplente

20
25

-H
V

01
R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

25
 1

8:
39

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 4 de 4

Flaviano Covre
Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Membro Titular

Mauro Luiz Giordani
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Membro Suplente

Roberto Carlos Sylvestre
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São

Roque do Canaã
Membro Titular

Sâmia Vulpi Loss Merlo
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São

Roque do Canaã
Membro Suplente

20
25

-H
V

01
R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

25
 1

8:
39

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRICIO DEMUNER BRAUN
CIDADÃO

assinado em 17/07/2025 10:31:05 -03:00

VANUSA COUTINHO VIDEIRA ALVES
CIDADÃO

assinado em 03/09/2025 16:44:04 -03:00

SIMONE KUSTER MITRE
CIDADÃO

assinado em 17/07/2025 15:56:34 -03:00

ROGERIO CARLOS DE BRITTO
CIDADÃO

assinado em 17/09/2025 18:39:23 -03:00

DIEGO BRIDI VENTURINI
CIDADÃO

assinado em 17/07/2025 11:15:08 -03:00

JÉSSICA NOVELLI
CIDADÃO

assinado em 18/07/2025 07:40:03 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/09/2025 18:39:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FABRICIO DEMUNER BRAUN (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-HV01R4

20
25

-H
V

01
R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

25
 1

8:
39

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2025-09-17T18:39:23-0300